Página | 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

O Pró-Reitor de Extensão e Cultura em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 3.156-Reitoria, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o Resultado Final das Inscrições das submissões de resumos e propostas para o FESTIVAL DE ARTES
DO IFPB, regulamentado pelo Edital nº 018, de 26 de outubro de 2018, e suas posteriores retificações.

RESULTADO FINAL

INSCRIÇÃO AUTORES MODALIDADE TÍTULO DO TRABALHO SUBMETIDO
ÁREA

TEMÁTICA

SITUAÇÃO
DA

INSCRIÇÃO

135820 Railson Gomes Almeida
Apresentação de trabalhos em

resumo para Círculos de Cultura
O CRIME DE NÃO SABER LER: LEDORES
DO BREU E A PEDAGOGIA FREIREANA

Teatro Aprovado

135840 Karla Noronha
Apresentação de trabalhos em

resumo para Círculos de Cultura

ARTE E EDUCAÇÃO: FERRAMENTAS DE
CONSTRUÇÃO PARA UMA FOTOGRAFIA

AUTORAL.

Artes
Visuais

Aprovado

135921
Rejane Maria Ribeiro

Bernardo,Vicente Bernardo de Souza
Apresentação de trabalhos em

resumo para Círculos de Cultura
Fotografia Híbrida

Artes
Visuais

Aprovado

135981
Maurileuza Fernandes Correia de

Lima
Apresentação de trabalhos em

resumo para Círculos de Cultura
A Construção de Narrativas Visuais

Artes
Visuais

Aprovado

136060 Wallison Medeiros
Apresentação de trabalhos em

resumo para Círculos de Cultura
A BUSCA PELA POÉTICA VISUAL NO

ÂMBITO DA FOTOGRAFIA ARTÍSTICA
Arte e

Cultura
Aprovado

136079
Amanda Nunes Gomes Meira,Girlene

Marques Formiga
Apresentação de trabalhos em

resumo para Círculos de Cultura
VALORIZAÇÃO DO ENSINO DE ARTE:
REFLEXÕES DA PRÁTICA DOCENTE

Ensino de
Artes

Aprovado

136095 Amanda Nunes Gomes Meira
Apresentação de trabalhos em

resumo para Círculos de Cultura
CONVERSAS COM QUEM GOSTA DE

FAZER ARTE
Ensino de

Artes
Aprovado

136465 George Glauber Félix
Apresentação de trabalhos em

resumo para Círculos de Cultura
CAPACITAÇÃO EM CULTURA:

FORMAÇÃO NA AÇÃO
Arte e

Cultura
Aprovado

Página | 2

1683491 Idália Lins
Apresentação de trabalhos em

resumo para Círculos de Cultura

Fotografia e Arte: O curso Fic de
Entensão em Fotografia Artística do

IFPB - Campus João Pessoa.

Ensino de
Artes

Visuais
Aprovado

1765437 Italan Carneiro
Apresentação de trabalhos em

resumo para Círculos de Cultura

Aprendizagem musical ativa:
possibilidades composicionais a partir

de softwares
Música Aprovado

132938
Joab Henrique Falcão de Lima,Thiágo

Silva de Morais

Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
LAST

Artes
Visuais

Aprovado

132939 Joab Henrique Falcão de Lima
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
K-Power Black Dança Aprovado

133054
Líbna Naftali Lucena Ferreira,ERIVAN

LOPES TOMÉ JÚNIOR

Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Grupo Musical IFMusic Música Aprovado

134518
Antonio Luna, Gêlda Karla, Amanda
Nunes Gomes Meira, Darllan Neves

Rocha

Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Visualizando a Tibirilidade

Artes
Visuais

Aprovado

134569 DANIEL EVERSON DA SILVA ANDRADE
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Coco de Dona Zefinha Música Aprovado

134801 Maria Lima
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
A Água Acabou Teatro Aprovado

134803 Maria Lima
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Forró para Todos Música Aprovado

134804
Deyvisson José de Medeiros,Maria

Lima

Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Minha Identidade, Meu Palco! Teatro Aprovado

134829 Aderaldo Júnior
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Teatro MUSICAL: O LORAX Teatro Aprovado

134910
Zuila Kelly da Costa Couto Fernandes
de Araújo, Maria Clara Azevedo de
Lima, Maria Eduarda Azevedo de

Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)

Maria, marias, mulheres: das diversas
feminilidades.

Dança Aprovado

Página | 3

Lima

134932 Paloma Fidelis,Matheus Santiago
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
O SERENO D'OLHAR

Artes
Visuais

Aprovado

134957

Zuila Kelly da Costa Couto Fernandes
de Araújo, Jéssica Kelly dos Santos
Herminio, Katilly Joyce Paulino de
Medeiros, Bruna Lima de Araujo

Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)

Nordestinidades: nas fronteiras entre o
ser, o tempo, o espaço e a poesia.

Música Aprovado

135521 Ebenézer Lourenço Ferreira Vaz
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Coral IFPB - Campus Esperança Música Aprovado

135612 Renálide de Carvalho Morais Fabricio
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Gritaram-me Negra!

Artes
cênicas

Aprovado

135988 Rinaldo Barbosa
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Cantoqueando Música Aprovado

135995 Carlos Eduardo dos Santos Ferreira
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Clarineteando Música Aprovado

136119 Erivaldo Capitulino da Silva
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
O Nordestino canta suas Músicas Música Aprovado

136210 Alisson Henrique Oliveira da Silva
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Sinta o Ritmo Dança Aprovado

136341 Ellen Correia Fonseca de Oliveira
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)

Dança do ventre como estratégia de
aprendizagem da cultura corporal do

movimento
Dança Aprovado

136348
Ellen Correia Fonseca de

Oliveira,Amanda Nunes Gomes Meira

Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Cultura corporal brasileira: carimbó Dança Aprovado

136460
Italan Carneiro, Erivaldo Capitulino da

Silva, Matheus Vieira Gonçalves

Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Sons do Nordeste Música Aprovado

Página | 4

ALYSSON ANDRÉ RÉGIS OLIVEIRA

Pró-Reitor de Extensão e Cultura em Exercício - PROEXC/IFPB

Portaria nº 3.156/2017 – Reitoria

alysson.oliveira@ifpb.edu.br

1729800 líbna Naftali Lucena Ferreira
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)

Grupo de Teatro Guará apresenta
Samarica Parteira

Teatro Aprovado

1683493 Idália Lins

Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Exposição fotográfica: Poética Artística

Artes
Visuais

Aprovado

1688237 líbna Naftali Lucena Ferreira
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
EU - Faces, interfaces e identidade.

Artes
Visuais

Aprovado

1377721 Draylton Siqueira Silva
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
A música e seus vários gêneros Música Aprovado

1377722 Draylton Siqueira Silva
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Sons brasileiros Música Aprovado

1794127 George Glauber Félix
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)
Dança sem preconceito Dança Aprovado

1673452 Olga Maria Cabral Lopes
Mostra de Artes (Artes Visuais,
Música, Dança, Teatro e Artes

Integradas)

Apresentação de Flautas. Meninos e
meninas do Instituto Vem Cuidar de

Mim e estudantes do 4º ano
Instrumento Musical - IFPB, João

Pessoa.

Música Aprovado

mailto:idalialinso@gmail.com